



ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN IRAILAREN 30ERA ARTE

Emaiza nagusiak

Irailera arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren hazkundera %0,9 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %2,3 hazi direlako eta itzulketak %6,8. Zuzeneko zergak %0,8 handitu dira, zeharkako zergak %0,6 jaitsi dira eta Estatuarekiko doiketak %13,0 handitu dira.

Irailera arteko bilakaera esplikatzen du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: lan etekinen atxikpenak, BEZaren Estatuarekiko doikuntzak, zerga bereziak eta BEZa. Era berean, sozietateen gaineko zergaren itzulketak murriztea ere izan da bilakaera positibo horren arrazoa. Bestalde, irailera arteko zerga-bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar dira BEZaren itzulketak handitu direla, PFEZaren kuota diferentzialaren itzulketak handitu direla, ondare irabazien atxikipenen sarrerak gutxitu direla, sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzialaren sarrerak gutxitu direla, oinordetza eta dohaintzen gaineko zergaren sarrerak gutxitu direla, eta ondarearen gaineko zergaren sarrerak gutxitu direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, irailera arte:

| GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA IRAILAREN 30ERA ARTE | | | | |
|--|-----------|-----------|--------|-----|
| | 2019 | 2018 | aldea | % |
| Zergabilketa gordina | 4.040.911 | 3.950.444 | 90.467 | 2,3 |
| Itzulketak | 959.583 | 898.092 | 61.491 | 6,8 |
| Zergabilketa garbia | 3.081.328 | 3.052.352 | 28.976 | 0,9 |
| Aurrekontuaren betetze-maila | 61,9% | 65,4% | -3,4 | |

(Zenbatekoa mila eurokotan)

Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, irailera arte:

GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA
IRAILAREN 30ERA ARTE

| ZERGA KONTZEPTUA | ZERGA-BILKETA GORDINA | | | ITZULKETAK | | | ZERGA-BILKETA GARBIA | | |
|----------------------------------|-----------------------|----------------------|--------------|--------------------|--------------------|--------------|----------------------|----------------------|--------------|
| | 2019 | 2018 | % | 2019 | 2018 | % | 2019 | 2018 | % |
| PFEZ | 1.476.691.613 | 1.410.202.018 | 4,7 | 301.234.785 | 272.186.257 | 10,7 | 1.175.456.828 | 1.138.015.761 | 3,3 |
| Sozietate zerga | 298.377.967 | 320.623.914 | -6,9 | 5.125.015 | 32.827.231 | -84,4 | 293.252.952 | 287.796.683 | 1,9 |
| Gainerako zuzeneko zergak | 115.097.881 | 143.548.487 | -19,8 | 2.381.361 | 1.090.021 | 118,5 | 112.716.520 | 142.458.466 | -20,9 |
| ZUZENEKO ZERGA GUZTIRA | 1.890.167.461 | 1.874.374.419 | 0,8 | 308.741.161 | 306.103.509 | 0,9 | 1.581.426.300 | 1.568.270.910 | 0,8 |
| BEZ | 1.334.719.541 | 1.314.962.728 | 1,5 | 527.348.310 | 470.711.850 | 12,0 | 807.371.231 | 844.250.878 | -4,4 |
| Zerga bereziak | 367.184.204 | 334.335.696 | 9,8 | 15.238.800 | 9.503.069 | 60,4 | 351.945.404 | 324.832.627 | 8,3 |
| Gainerako zeharkako zergak | 83.486.870 | 83.030.039 | 0,6 | 1.255.468 | 2.501.760 | -49,8 | 82.231.402 | 80.528.279 | 2,1 |
| ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA | 1.785.390.615 | 1.732.328.463 | 3,1 | 543.842.578 | 482.716.679 | 12,7 | 1.241.548.037 | 1.249.611.784 | -0,6 |
| TASAK GUZTIRA | 23.449.341 | 29.269.062 | -19,9 | 1.593.112 | 4.151.315 | -61,6 | 21.856.229 | 25.117.747 | -13,0 |
| KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA | 3.699.007.417 | 3.635.971.944 | 1,7 | 854.176.851 | 792.971.503 | 7,7 | 2.844.830.566 | 2.843.000.441 | 0,1 |
| BEZen doikuntzak guztira | 311.836.881 | 287.674.463 | 8,4 | 5.938.815 | 7.780.420 | -23,7 | 305.898.066 | 279.894.043 | 9,3 |
| Zerga berezien doikuntzak | 30.066.394 | 26.797.252 | 12,2 | 99.467.213 | 97.339.788 | 2,2 | -69.400.819 | -70.542.536 | |
| GUZTIRA | 4.040.910.692 | 3.950.443.659 | 2,3 | 959.582.879 | 898.091.711 | 6,8 | 3.081.327.813 | 3.052.351.948 | 0,9 |

a. PFEZ

Lan etekinen atxikipenak %5,4 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 59,6 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikipenak 13,2 milioi gutxitu dira iaz ezohiko sarrerak egon zirelako, eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 2,8 milioi handitu dira (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 8,5 milioi handitu dira eta itzulketak 28,2 milioi. Kanpainako sarrerak uztailean eta azaroan kontabilizatzen dira eta orain arteko hazkundea kanpainaren lehen ordain-aldiari dagokio. Bestalde, itzulketen hazkundeak bi arrazoi ditu: alde batetik, eta bereziki, amatasun eta aitatasun prestazioen inguruko itzulketen eskariak; eta bestaldek, kanpainaren itzulketen bilakaera.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %3,3 hazi da, hau da, 37,4 milioi euro.

b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 10,0 milioi euro handitu da irailera arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 17,7 milioi gutxitu dira; eta bestetik, itzulketak 27,7 milioi gutxitu dira.



Kontuan eduki behar da kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran eta hurrengo urtearen hasieran gauzatzen direla.

c. BEZ (Aldundiak kudeatua)

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %4,4 jaitsi da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 36,9 milioi euro gutxiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %0,8 handitu dira, 8,5 milioi gehiago.
- Gipuzkoako itzulketak %12,0 handitu dira, 56,6 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %4,7 handitu dira, 11,3 milioi gehiago.

d. Zerga bereziak

Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %11,6 handitu da, 24,7 milioi euro gehiago.

e. Estatuarekin doikuntzak

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 26,0 milioi handitu da BEZean eta 1,1 milioi zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: BEZaren inportazioen aurreko urteko likidazioa 6,2 milioi hazi dela eta BEZaren inportazioen hiruhilekoak 18,0 milioi.

ERANSKINA

**GIPUZKOAKO
ZERGA-BILKETA METATUA
IRAILAREN 31RA ARTE**

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA IRAILAREN 30ERA ARTE

| ZERGA | ZERGABILKETA GORDINA | | | ITZULKETAK | | | ZERGABILKETA GARBIA | | | BETETZE-MAILA | |
|--|----------------------|------------------|--------------|----------------|----------------|--------------|---------------------|------------------|--------------|---------------|-------------|
| | 2019 | 2018 | % | 2019 | 2018 | % | 2019 | 2018 | % | 2019 | 2018 |
| Lan etekinen atxikipenak | 1.163.096 | 1.102.730 | 5,5 | 2.829 | 2.123 | 33,3 | 1.160.267 | 1.100.607 | 5,4 | 70,7 | 70,2 |
| Kap.higikorraren etekinen atxikipenak | 37.718 | 36.388 | 3,7 | 281 | 345 | -18,6 | 37.437 | 36.043 | 3,9 | 76,4 | 66,6 |
| Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak | 19.908 | 19.242 | 3,5 | 76 | 55 | 37,5 | 19.832 | 19.187 | 3,4 | 70,8 | 70,5 |
| Ondare irabazien atxikipenak | 13.136 | 19.673 | -33,2 | 176 | 110 | 60,1 | 12.960 | 19.563 | -33,8 | 85,3 | 111,2 |
| Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia | 5.829 | 6.339 | -8,0 | 0 | 0 | | 5.829 | 6.339 | -8,0 | 97,1 | 105,6 |
| Profesionalen ordainketa zatikatuak | 20.152 | 19.100 | 5,5 | 42 | 10 | 329,5 | 20.110 | 19.091 | 5,3 | 76,2 | 77,0 |
| Enpresarien ordainketa zatikatuak | 30.228 | 28.651 | 5,5 | 63 | 15 | 329,5 | 30.165 | 28.636 | 5,3 | 76,2 | 77,0 |
| Kuota diferentzial garbia | 186.625 | 178.079 | 4,8 | 297.767 | 269.528 | 10,5 | -111.143 | -91.449 | | | |
| PFEZ, guztira | 1.476.692 | 1.410.202 | 4,7 | 301.235 | 272.186 | 10,7 | 1.175.457 | 1.138.016 | 3,3 | 65,7 | 67,3 |
| Kap.higikorraren etekinen atxikipenak | 37.718 | 36.388 | 3,7 | 281 | 345 | -18,6 | 37.437 | 36.043 | 3,9 | 76,4 | 66,6 |
| Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak | 19.908 | 19.241 | 3,5 | 76 | 55 | 37,5 | 19.832 | 19.186 | 3,4 | 70,8 | 70,5 |
| Ondare irabazien atxikipenak | 13.136 | 19.673 | -33,2 | 176 | 110 | 60,1 | 12.960 | 19.563 | -33,8 | 85,3 | 111,2 |
| Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia | 0 | 0 | | 0 | 0 | | 0 | 0 | | | |
| Kuota diferentzial garbia | 227.616 | 245.321 | -7,2 | 4.592 | 32.317 | -85,8 | 223.024 | 213.004 | 4,7 | 93,1 | 110,0 |
| Sozietateen gaineko zerga, guztira | 298.378 | 320.624 | -6,9 | 5.125 | 32.827 | -84,4 | 293.253 | 287.797 | 1,9 | 88,4 | 98,4 |
| Oinordetza eta dohaintzen gaineko zerga | 29.324 | 42.572 | -31,1 | 205 | 524 | -60,9 | 29.119 | 42.048 | -30,7 | 51,3 | 89,8 |
| Ondarearen gaineko zerga | 65.678 | 78.244 | -16,1 | 1.767 | 101 | 1.647,7 | 63.911 | 78.143 | -18,2 | 92,6 | 112,9 |
| Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga | 10.833 | 9.069 | 19,4 | 390 | 418 | -6,7 | 10.442 | 8.651 | 20,7 | 77,4 | 67,6 |
| Kreditu erakundeetako gordailuen gaineko zerga | 7.996 | 7.658 | 4,4 | 0 | 0 | | 7.996 | 7.658 | 4,4 | 99,9 | 96,9 |
| Energia elektrokoaren ekoizpenaren g/zerga | 1.268 | 6.006 | -78,9 | 20 | 47 | -58,3 | 1.248 | 5.959 | -79,1 | 18,2 | 55,5 |
| I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGAK | 1.890.167 | 1.874.374 | 0,8 | 308.741 | 306.104 | 0,9 | 1.581.426 | 1.568.271 | 0,8 | 69,5 | 73,6 |
| BEZ (Aldundiak kudeatua) | 1.334.720 | 1.314.963 | 1,5 | 527.348 | 470.712 | 12,0 | 807.371 | 844.251 | -4,4 | 57,6 | 63,8 |
| Ondare eskualdaketan gaineko zerga | 43.738 | 44.098 | -0,8 | 178 | 229 | -22,2 | 43.560 | 43.869 | -0,7 | 71,6 | 78,6 |
| Egintza juridiko dokumentatuen gaineko zerga | 13.531 | 12.735 | 6,3 | 51 | 219 | -76,6 | 13.480 | 12.516 | 7,7 | 75,3 | 77,7 |
| Zenbait garraibideren gaineko zerga | 7.483 | 6.483 | 15,4 | 346 | 224 | 54,7 | 7.137 | 6.259 | 14,0 | 77,6 | 84,6 |
| Alkohola eta edari deribatuak | 3.883 | 2.567 | 51,3 | 1.808 | 1.256 | 44,0 | 2.075 | 1.311 | 58,3 | 166,2 | 43,5 |
| Bitarteko produktuak | 110 | 124 | -11,3 | 27 | 35 | -24,0 | 84 | 89 | -6,3 | 104,9 | 149,4 |
| Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu) | 240.826 | 213.212 | 13,0 | 3.030 | 132 | 2.188,8 | 237.796 | 213.080 | 11,6 | 47,4 | 48,1 |
| Hidrokarburoak, tasa autonomikoa | 76 | 265 | -71,3 | 281 | 182 | 54,3 | -205 | 83 | | | 12,0 |
| Tabako laboreak | 104.559 | 99.499 | 5,1 | 8.834 | 6.683 | 32,2 | 95.725 | 92.817 | 3,1 | 79,0 | 78,1 |
| Garagardoa | 1.272 | 1.841 | -30,9 | 548 | 665 | -17,7 | 724 | 1.176 | -38,4 | 58,9 | 113,4 |
| Elektrizitatea | 16.458 | 16.826 | -2,2 | 711 | 549 | 29,4 | 15.747 | 16.277 | -3,3 | 67,7 | 73,4 |
| Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak) | 367.184 | 334.336 | 9,8 | 15.239 | 9.503 | 60,4 | 351.945 | 324.833 | 8,3 | 54,3 | 55,2 |
| Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga | 0 | 208 | -100,0 | 664 | 1.683 | -60,5 | -664 | -1.475 | | | |
| Aseguru primen gaineko Zerga | 15.868 | 15.715 | 1,0 | 6 | 2 | 196,3 | 15.862 | 15.713 | 0,9 | 60,3 | 60,4 |
| Joku jardueraren gaineko zerga | 1.704 | 1.796 | -5,1 | 0 | 36 | | 1.704 | 1.760 | -3,2 | 68,2 | 88,0 |
| Beretegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga | 1.162 | 1.445 | -19,6 | 10 | 0 | 9.231,7 | 1.152 | 1.444 | -20,2 | 52,4 | 68,8 |
| Bestelako zerga iraungiak | 0 | 550 | | 0 | 110 | | 0 | 440 | | | |
| II. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZEHARKAKO ZERGAK | 1.785.391 | 1.732.328 | 3,1 | 543.843 | 482.717 | 12,7 | 1.241.548 | 1.249.612 | -0,6 | 57,3 | 61,9 |
| Bingoa | 915 | 930 | -1,7 | 0 | 0 | | 915 | 930 | -1,7 | 70,4 | 66,5 |
| Makinak eta aparatu automatikoak | 5.362 | 5.007 | 7,1 | 8 | 125 | -93,2 | 5.354 | 4.882 | 9,7 | 53,0 | 50,3 |
| Kasinoak eta bestelakoak | 1.527 | 1.533 | -0,4 | 0 | 0 | | 1.527 | 1.533 | -0,4 | 72,7 | 80,7 |
| Jokoaren gaineko tasa, guztira | 7.804 | 7.471 | 4,5 | 8 | 125 | -93,2 | 7.796 | 7.346 | 6,1 | 57,7 | 56,5 |
| Luzapen eta premiamenduzko errenergua | 4.137 | 5.473 | -24,4 | 126 | 187 | -32,9 | 4.012 | 5.286 | -24,1 | 55,0 | 85,3 |
| Berandutza interesak | 3.910 | 4.846 | -19,3 | 1.067 | 812 | 31,4 | 2.843 | 4.034 | -29,5 | 50,8 | 48,6 |
| Isunak | 7.597 | 11.480 | -33,8 | 392 | 3.027 | -87,0 | 7.205 | 8.453 | -14,8 | 51,8 | 272,7 |
| III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK | 23.449 | 29.269 | -19,9 | 1.593 | 4.151 | -61,6 | 21.856 | 25.118 | -13,0 | 54,2 | 82,1 |
| ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK | 3.699.007 | 3.635.972 | 1,7 | 854.177 | 792.972 | 7,7 | 2.844.831 | 2.843.000 | 0,1 | 63,4 | 68,0 |
| BEZaren doiketak: aduanak-Inportazioak | 202.479 | 178.311 | 13,6 | 0 | 0 | | 202.479 | 178.311 | 13,6 | 55,1 | 49,0 |
| Barne eragiketak | 109.358 | 109.363 | 0,0 | 5.939 | 7.780 | -23,7 | 103.419 | 101.583 | 1,8 | 45,5 | 47,0 |
| BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA | 311.837 | 287.674 | 8,4 | 5.939 | 7.780 | -23,7 | 305.898 | 279.894 | 9,3 | 51,4 | 48,2 |
| Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: inportazioak | 40 | 36 | 11,5 | 0 | 1 | | 40 | 34 | 16,4 | 49,2 | 41,6 |
| Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: barne erag. | 17.063 | 13.510 | 26,3 | 0 | 0 | | 17.063 | 13.510 | 26,3 | 116,5 | 90,9 |
| Hidrokarburoak: inportazioak | 3 | 1 | 295,1 | 1 | 0 | 3.580,8 | 2 | 1 | 182,0 | 91,6 | 37,3 |
| Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu) | 0 | 0 | | 97.922 | 94.606 | 3,5 | -97.922 | -94.606 | | | |
| Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa) | 285 | 0 | ##### | 19 | 87 | | 266 | -87 | | | |
| Tabako laboreak | 8.080 | 7.818 | 3,4 | 1.526 | 2.643 | -42,3 | 6.554 | 5.175 | 26,7 | 67,6 | 48,8 |
| Garagardoa: inportazioak | 52 | 35 | 48,7 | 0 | 2 | | 52 | 33 | 57,0 | 52,1 | 42,2 |
| Garagardoa: barne eragiketak | 4.543 | 5.398 | -15,8 | 0 | 0 | | 4.543 | 5.398 | -15,8 | 64,8 | 93,4 |
| ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA | 30.066 | 26.797 | 12,2 | 99.467 | 97.340 | 2,2 | -69.401 | -70.543 | | | |
| EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA | 4.040.911 | 3.950.444 | 2,3 | 959.583 | 898.092 | 6,8 | 3.081.328 | 3.052.352 | 0,9 | 61,9 | 65,4 |

(Zenbatekoa mila eurokotan)